
Prilog za društveno ekonomski razvoj Zadarske županije - ponedjeljak, 27. ožujka 2017.
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rof. dr. sc. Edi Maletić
predvidio je u eduka-
ciji iz vinogradarstva i

vinarstva nekoliko vrsta
programa, od trodnevnih
(„vikend“) tečajeva, do dvo-
semestralnog studijskog
programa. Njihovim
pohađanjem i svladava-
njem ponuđenog gradiva
polaznici stječu prijeko po-
trebna znanja, koja će im
omogućiti kvalitetniju
proizvodnju. Osim toga, po
potrebi se mogu organizira-
ti predavanja gostiju iz ino-
zemstva s aktualnim tema-
ma, prezentacije istraživa -
nja/projekata, vođene de-
gustacije i sl.

Za v r šetkom jednogo-
dišnjeg (2-semestralnog)
studijskog programa Vino-
gradarstvo i proizvodnja vi-
na, stječe se naziv Vinogra-
dar – podrumar, te se upi-
suje u radnu knjižicu. Ovo

je najduži program, koji bi
se kontinuirano odvijao
svake godine, s unaprijed
utvrđenim rasporedom
predavanja (godišnji kalen-
dar), kako bi se mogli para-
lelno provoditi ostali pro-
grami (koji su ustvari veći ili
manji dijelovi ovog progra-
ma).
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Tromjesečni program Os-
nove proizvodnje grožđa i
vina omogućio bi stjecanje
naziva voditelja podruma,
te se upisuje u radnu
knjižicu. Ovaj program
Agronomski fakultet provo-
di od 1997., naziv je već ve-
rificiran, a bio bi proširen s
praktičnim dijelom.

Trotjednim seminarom iz
E kološkog vinogradarstva i
vinarstva te Osnova proiz-
vodnje stolnog grožđa ste-
kla bi se diploma/plaketa o

s u d j e l ova n j u .
U praktičnom dijelu pro-

velo bi se podizanje vinogra-
da (priprema terena, izbor
podloge i sorte, njega mla-
dog vinograda); zaštita vino-
grada od bolesti i štetnika,
ra z m n o žavanje vinove loze
(cijepljenje, precjepljivanje,
kategorije sadnog materija-
la), obavila berba i primarna
prerada, te ocjenjivalo vino
(metoda organeloptičnog
ocjenjivanja. Nakon
pohađanja ovih tečajeva (ra-
dionica) polaznici stječu di-
plomu/plaketu o sudjelova-
nju.
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Najkraći bi bili trodnevni
tečajevi na teme Bolesti i
mane vina; Enogastronomi-
ja i posluživanje vina; Nova
enološka sredstva za primar-
nu vinifikaciju; Nova sred-
stva u zaštiti vinove loze;

Proizvodnja predikatnih i
specijalnih vina; Izbor sorte,
klona i podloge.

S obzirom na veliki broj
različitih programa, od 3-
dnevnih do dvosemestral-
nih, te planiranog velikog
broja polaznika, nastava bi

se provodila na način da se
cjelogodišnji program Vino-
gradarstvo i proizvodnja vi-
na odvija kontinuirano, bez
obzira na broj polaznika.
Svaka cjelina, odnosno pro-
gramska jedinica bi suklad-
no obujmu i težini prezenti-
ranog gradiva bila „honori -
ra n a “ određenim brojem
bodova, a oni polaznici koji
odslušaju sve skupili bi mak-
simalan broj bodova, te bi na
kraju mogli položiti ispit i u
radnu knjižicu bi im se upi-
sao naziv Vinogradar – po -
dr umar.
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Polaznici koji žele dobiti
samo osnove vinogradarske i
vinarske proizvodnje, ali žele
u radnu knjižici upis zvanja
Voditelj podruma, pohađali
bi u smanjenom opsegu sve
programske jedinice iz cije-
log područja, pa bi im bilo

potrebno i manje bodova.
Ostali, koje interesira samo
pojedina cjelina (npr. semi-
nar iz Ekološkog vinogradar-
stva i vinarstva), dobili bi sa-
mo diplomu/potvrdu o sud-
jelovanju. Pretpostavka i jest
da njih samo i interesira stje-
canje novih znanja s ciljem
razvoja vlastite proizvodnje,
a ne upis u radnu knjižicu.

Studijski programi, semi-
nari, radionice i tečajevi bi se
izvodili u prostorima PDC u
Zemuniku, a po potrebi bi se
koristili resursi zagrebačkog
i zadarskog sveučilišta (Jaz-
bina, Baštica, laboratoriji).
Osim toga, planira se posjeta
vinarijama i rasadnicima, u
vinogorju, ali i drugdje po
RH. Moguće je organizirati u
sklopu izvedbe programa
studijske posjete proiz-
vođačima u inozemstvu (Ita-
lija, Slovenija, Austrija,
Mađarska, BiH, Srbija…).
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Jednogodišnji (2-semestralni) studijski program Agrarna ekono-
mika – područje ekonomike, marketinga, agrarne politike i ruralnog
razvoja, upisuje se u radnu knjižicu. Namjena je ekonomska ocje-
na, planiranje i vođenje projekata i gospodarstva (specijalistički
programi – unutar npr pčelarstva).

Praktične edukacije - jednosemestralne (specifična područja
marketinga, planiranja razvoja, izrade i ocjene biznis planova), mje-
sečne (apliciranje na natječaje…), te tjedne, mjesečne, semestral-
ne – povezane s tehnološkim znanjima i vještinama.
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K
ada je hrvatski premi-
jer Andrej Plenković u
prosincu prošle godi-
ne boravio u Zadar-

skoj, župan Stipe Zrilić pred-
stavio mu je strateške projekte
Zadarske županije. Uz Plavo
zeleni centar, Centar novih
tehnologija: (CeNT) - Centar za
kreativnu industriju- specijali-
zirani poduzetnički inkubator,
prometno povezivanje kopne-
nog i otočnog dijela Zadarske
županije podmorskim tunel-
skim mostovima, izgradnju
sustava navodnjavanja i do-
vršetak vodoopskrbe i odvod-
nje na otocima i u zaleđu Za-
darske županije... predstavljen
je i Poljoprivredno demonstra-
cijski centar u Zemuniku. Ovaj
Centar, koji će se graditi s ci-
ljem povećanja kompetencija
lokalnih poljoprivrednika,
ukupne vrijednosti 10 milijuna
kuna, omogućit će cjeloživot -
no obrazovanje poljoprivred-
nika i specijalizirana učenja ra-
di stjecanja posebnih znanja i
vještina.
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Na prostoru površine oko 3
hektara zasnovat će se poljo-
privredno demonstracijski
centar (nastavni objekt s po-
kušalištem) za stručno usa-
vršavanje i cjeloživotno obra-
zovanje u području poljopri-
vrede, menadžmenta i rural-
nog poduzetništ va .

Niska razina poljoprivred-
nog obrazovanja je ogra-
ničavajući činitelj razvoja po-
ljoprivrede i njenog većeg ud-
jela u gospodarstvu žu p a n i j e.
Cjeloživotno obrazovanje po-
ljoprivrednika i specijalizirana
učenja radi stjecanja poseb-
nih znanja i vještina glavni su
činitelj konkurentnosti poljo-
privrede na lokalnoj i global-
noj razini, ističe se u prezenta-
ciji Idejnog projekta, kojeg je
za Zadarsku županiju izradio

Agronomski fakultet
Sve u č i l i šta u Zagrebu. Voditelj
projekta bio je prof. dr. sc. Zo-
ran Grgić, dio o hortikulturi
pripremili su Edi Maletić i Jas-
minka Karoglan Kontić,
stočarstvo Boro Mioč, biljnu
zaštitu Renata Bažok, dok je u
izradi ekonomsko-financijske
analize studije opravdanosti
uz voditelja projekta sudjelo-
vala Branka Šakić Bobić.

Predviđena područja edu-
kacije su primarna poljopri-
vredna proizvodnja i organi-
zacija proizvodnje, marikultu-
ra, menadžment i poduzet-
ništvo, savjetodavstvo. Koris-

nici usluga uglavnom će biti
OPG-ovi, kojih Zadarska
županija trenutno ima više od
7.000 registriranih. Oni se na
23.000 hektara najvećim dije-
lom bave proizvodnjom povr-
tlarskih, voćarskih i ratarskih
kultura te uzgojem maslina i
vinove loze. Radi se o velikom
broju korisnika koji bi osigu-
rali dovoljan broj polaznika
različitih edukacija za
održivost planiranog Centra.
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Na odabranoj lokaciji, a za
sada je izvjesno da bi to bilo
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uz postojeći Piket, izgradit će
se novi objekt potrebne bruto
p ov r šine od 600 m2. Uz glavni
objekt potrebna su tri manja
kao nadstrešnice i garaža za
poljoprivrednu mehanizaciju.
Stajski objekt otvorenog tipa
ukupne površine oko 120 m2
je dodatna mogućnost, koja
ovisi o načinu provedbe edu-
kacija u stočarstvu, jer je bolja
opcija suradnja s obiteljskim
gospodarstvima u okolici.

Na otvorenom prostoru
Centar će imati plastenik/sta-
klenik na oko 1.000 m2, rasad-
nik i povrtnjak na istoj po-
vršini, pokusni nasad voćnja-
ka (5.000 m2) i vinograda
(1.500 m2). Stajski objekt imat
će ispust za stoku (ovce i ko-
ze), a od opreme predviđena
ja nabavka motokultivatora s
priključcima, motokultivator-
ske prikolice, motorne kosili-
ce, pribora za održa va n j e
vanjskog prostora, te oprema
staje (muzna oprema, pojili-
ce…).

Poljoprivrednici će u Cen-
tru moći steći niz vještina koja
će im pomoći da unaprijede
svoju proizvodnju. Oni će biti
usmjereni na povećanje razi-
ne primijenjene tehnologije,
povećanje i ujednačenost pri-
nosa/priroda i prirasta,
uvođenje novih tehnologija
konvencionalne i ekološke
proizvodnje, povećanje me-
nadžerskih i poduzetničkih
znanja i vještina proiz-
vođača... Vlasnici OPG-ova ta-
ko će moći saznati i kako stvo-
riti nove proizvode s obilježji -
ma lokalnog tržišta ko-
r ištenjem izvornih kultivara i
pasmina. Za plasman proiz-

voda preporučit će im se pos-
lovno i interesno udruži va n j e
preko agrarnog i ruralnog tu-
rizma. U svim tim postupci-
ma poljoprivreda se i dalje
mora shvaćati kao činitelj
održivog razvoja ruralnog
p ro s t o ra .
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U edukaciji se osim tehno-
loških znanja i vještina razvi-

jaju menadžerske i poduzet-
ničke sposobnosti u navede-
nim proizvodnjama, ali i sa
stajališta poslovnog poveziva-
nja proizvođača, marketinške
pripreme i brandiranja proiz-
voda, te razvoja agrarnog i ru-
ralnog turizma. Edukacija će
se usmjeriti na vrste i razine
proizvodnje koje bi u naj-
kraćem roku mogle djelovati
na porast dohotka proiz-
vođača, pri čemu treba napra-

viti podjelu gospodarstava
prema fizičkoj i ekonomskoj
ve l i č i n i .

Gospodarstva koja će biti
korisnici programa edukacije
treba podijeliti prema vrsti
proizvodnje, veličini proizvo-
dnih kapaciteta, te dostignu-
toj razini tehnologije, odnos-
no stupnju marketinške pri-
preme i prodaje proizvoda. To
je potrebno jer će se za svaku
skupinu primjenjivati različiti
programi edukacije. Posebni
programi edukacije bit će na-
pravljeni i za pojedina po-

dručja Županije, budući se i
unutar iste proizvodnje mogu
značajno razlikovati proizvo-
dne tehnike i ciljevi u zaleđu,
na priobalnom dijelu i na oto-
cima.

Planirani rezultati edukaci-
je su licencirani studijski pro-
grami u trajanju do 1 godine s
upisom u radnu knjižicu
(voćar, vinogradar-vinar, po-
vrćar, stočar-ovčar i kozar,
proizvođač mliječnih pre-
ra đ e v i n a …), stručne specijali-
zacije (projektni menadžeri u
poljoprivredi, EU projektima i

ruralnom razvoju, tehnolozi i
menadžeri farmi/voćnja-
ka/obiteljskih vinarija i sira-
na…), seminari s diplomom o
sudjelovanju, radionice za
stručno usavrša va n j e. . .
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Ukupna ulaganja u objekte,
opremu i pribor su procijenje-
na na oko 8,27 milijuna kn. S
ulaganjem u stajski objekt i
njegovo opremanje za potre-
be držanja ovaca i koza (oko
70 grla osnovnog stada) po-
trebno je dodatno ulaganje
oko 450.000 kn. S dodatnim
ulaganjima ukupna vrijednost
investicije je 8,72 milijuna kn.

Predviđeno je da 15% in-
vesticije (1,24 milijuna kn) bu-
du vlastita sredstva osnivača,
odnosno Županije – uz pre-
dinvesticijska ulaganja oko
25% bila bi sredstva različitih
potpora državnog proračuna,
dok su 60% sredstva EU fon-
dova na koja će se natjecati
Ce n t a r.

Stalni zaposlenici centra bit
će ravnatelj, menadžer proje-
kata, administrator te radnik
na održavanju pokušališta. U
centru će se ovisno o natječaj-
ima i projektima moći za-
pošljavati voditelji pojedinih
projekata po odjelima i odsje-
cima.
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Plan edukacija bit će napravljen za: oraničnu proizvodnju, proiz-
vodnju aromatskog i ljekovitog bilja, uzgoj povrća na otvorenom i u
zaštićenim prostorima, mediteransku voćarsku proizvodnju, uzgoj
vinskih i stolnih sorti grožđa i vinarsku proizvodnju, pčelarsku proiz-
vodnju i pčelarske proizvode, proizvodnju mlijeka, mesa i prerađevi-
na u govedarstvu, ovčarstvu i kozarstvu, marikulturu na obiteljskim
gospodarstvima i dr.
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Za poslovanje Centra je predviđena zgrada bruto korisne površine

od oko 600 m2. U tom prostoru je potrebno s namještajem i teh-
ničkom opremom opremiti tri učionice kapaciteta oko 35 polaznika.
Namještaj i tehničko opremanje trebaju odgovarati suvremenim zah-
tjevima učionice s mogućnostima interaktivnog rada predavača i po-
laznika, te korištenje tehničkih pomagala (pametna ploča, računalo,
mikroskop, osnovni laboratorijski pribor) i bežičnog interneta.

Konferencijska dvorana će se koristiti u okviru redovitog vođenja
poslovanja Centra, a potrebna je i za projekte i promotivne aktivno-
sti. Analitički laboratoriji su potrebni za osnovne kemijske i fizikalne
analize različitih uzoraka tla, biljaka, te poljoprivrednih proizvoda
koje će se provoditi u okviru edukacije i istraživačkih projekata.
Namjena senzornog laboratorija je analitika poljoprivrednih proizvo-
da s obzirom na kakvoću proizvodnja s ciljem njegovog unapr-
jeđenja. Analitika će se koristiti za postojeće proizvode u okviru oc-
jenjivanja proizvoda različitih proizvođačkih udruga (maslinari, vina-
ri, mljekari, pčelari itd.), ali i za ispitivanje ponašanja potrošača na
nove proizvode u okviru projekata Centra.
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I
zvješća o radu više usta-
nova kojima je osnivač
Zadarska županija za 2016
te športske zajednice i za-

jednice Tehničke kulture Za-
darske županije bila su tema
posljednje sjednice Kolegija
župana. Sve ustanove - Natura
Jadera, javna ustanova za
upravljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode, Zavod za pros-
torno uređenje Zadarske
županije, Agencija za ruralni
razvoj, Ustanove za razvoj
kompetencija, inovacije i spe-
cijalizacije Zadarske žu p a n i j e,
Narodni muzej Zadar i Kaza-
lište lutaka Zadar, kao i Šport -
ska zajednica Zadarske župa -
nije i Zajednica tehničke kul-
ture, poslovale su dobro i os-
tvarile sve zacrtane ciljeve iz
programa rada.

Dobru suradnju sa župani -
jom istaknuo je posebno
predsjednik Zajednica teh-
ničke kulture Duško Kraljev
koji je rekao kako je važniji do-
bar odnos sa Županijom od fi-
nancijskih sredstava koja su
na raspolaganju. Istaknuo je
aktivan i volonterski rad čla-
nova udruga iz tehničke kultu-
re te rad s mladima, tako da se,
kako je kazao, i s malim sred-
stvima može puno toga na-
praviti. Župan Stipe Zrilić
pohvalio je rad svih ustanova,
njihov aktivan i kreativan pris-
tup te naglasio da Županija
nastoji imati dobre odnose s
ustanovama, kako u smislu fi-
nancijskog praćenja aktivnosti
tako i sudjelovanja u planira-
nju i upravljanju čitavim sus-
t a vo m .

- Rad naših ustanova us-
mjeren je prema velikom bro-
ju naših građana i stoga je jako
bitan jer bi županije trebale
služiti svojim građanima, is-
taknuo je župan Stipe Zrilić.
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Ravnateljica Narodnog mu-
zeja Renata Peroš u uvodnom
dijelu istaknula je projekte koji
se odnose na prikupljanje
građe. U sklopu otkupa obi-
teljske zbirke Borelli u 2015. g.
i dalje se radi na otkupu treće
faze navedene zbirke, a nam-
jera je nakon završetka cjelo-
kupnog otkupa zbirke istu re-
gistrirati kao cjelinu. Započela

su terenska istraživanja trčaka
(Coleoptera, Carabidae) u mo-
zaičnim staništima brda Or-
ljak iznad Kruševa i u Starigra-
du Paklenici.

U stavci darivanja posebno
se ističe donacija Ivana To-
mljanovića, koji je muzeju da-
rovao 15 umjetničkih djela,
slika i crteža. Vladko Lozić da-
rovao je Galeriji umjetnina 59
fotografija, a dobivena je i ku-
na bjelica, ljušture puža
b a č va ša, tropskih puževa... U
Prirodoslovnom odjelu iz-
vršena je u više navrata pre-
ventivna zaštita muzejskih
predmeta, kao i u Etnološkom
odjelu. U Galeriji umjetnina
nastavljeno je s preventivnom
zaštitom negativa iz Zbirke
negativa Ante Brkana: 463 ne-
gativa je skenirano i spremlje-
no u beskiselinske uložn i c e.
Tako je dosad obrađeno
17.672 negativa.

U 2016. godini godine evi-
dentirane su ukupno 42
izložbe koje su organizirane u
izložbenim prostorima muze-
ja ili su gostovale u drugim
prostorima. Za svaku izložbu
fotografirano je otvorenje i po-
stav, prikupljena je pozivnica,
popratno izdanje, plakat i os-
tali dostupan materijal.

Provedene su pripreme za
otvaranje Galerije umjetnina i
postavljanje izložbe iz fundu-
sa pod naslovom Antologijska
djela galerije umjetnina (Lju-
bica Srhoj Čerina). Stalni je
postav bio zatvoren jer je Ga-
lerija zbog dotrajalosti iseljena
iz svog prostora početkom
2006. godine. 2012. godine
aplicirano je za sredstva za ob-
novu Galerije umjetnina bu-
dući da je predug period taj je-
dini izložbeni prostor u Zadru
za veće izložbe. Galerija um-
jetnina otvorila bi se izložbom
koja bi bila zamjena za stalni
postav. Takvu koncepciju po-
država činjenica daje fundus
vrlo dugo bio nedostupan za
javnost.
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Agencija za ruralni razvoj
Zadarske županije u Izvješću o
radu za 2016. godinu navodi
kako su u 2016. godini pro-
vođeni edukacija, seminara,
radionica, prezentacija i savje-

tovanja po temama Program
ruralnog razvoja RH 2014-
2020 - javni sektor, Podmjera
7.1. - sastavljanje i ažur iranje
planova JLS-ova", Podmjera
7.2.1 - ulaganje u građenje jav-
nih sustava za vodoopskrbu,
odvodnju i pročišćavanje ot-
padnih voda... Savjetovani su
Grad Benkovac, Općina
Lišane Ostrovičke i Općina Po-
lača te tvrtka Vodovod i odvo-
dnja Benkovac koji prijavili iz-
gradnju cjevovoda za lokalnu
vodovodnu mrežu u naseljima
Lišane Ostrovičke, Polača-Tinj
i Perušić u ukupnom iznosu
od 13.686.388,80 kn...

U 2016. godini za ciljane
udruge (LAG-ove) raspisane
su mjere iz programa Podmje-
ra 19.2. - provedba operacija
unutar CLLD strategije. Kroz
ovu mjeru odobrena su sred-
stva u ukupnom iznosu od
42.358.092 kn za LAG-ove na
području Zadarske županije
(LAG Laura, LAG Mareta, LAG
Bura) te LAG-ove koji djelo-
mično pokrivaju područje Za-
darske županije (LAG Lika -
Općina Gračac i LAG Mentori-
des - Grad Pag te Općina Ko-
lan i Povijana).

U 2016. godini objavljeni su
rezultati po natječajima iz
mjera 4. i 6., Podmjera 4.1. -
potpora ulaganju u poljopri-
vredna gospodarstva.Nakon
prigovora Europskoj komisiji
zbog nepravilnosti u pro-
vođenu mjere te očitovanja is-
te, objavljeni su konačni rezul-
tati ove mjere u kojoj su odo-
brena sredstva za 17 projekata
iz Zadarske županije u ukup-
nom iznosu od 24.728.587,71
Kn, a od toga u 5 projekta
AGRRA je aktivno sudjelovala
kroz savjetodavnu ulogu te je
istima odobreno 1.706.519,00
Kn. Sredstva su odobravana i
kroz više drugih podmjera, za
pokretanje poslovanja mla-
dim poljoprivrednicima, raz-
voju malih poljoprivrednih
g o s p o d a r s t a va . . .

Što se tiče projekta Seljačka
tržnica, koji omogućuje ma-
lim OPG sa Zadarskog po-
dručja da svoje proizvode pri-
bliže kupcu, s početkom 2016.
godine AGRRA je prepustila
operativno vođenje tržnice
udruzi proizvođača s tržnice
"Volim domaće" te im je ugo-
vorom pružena mogućnost
daljnjeg korištenja opreme za
organizaciju rada tržn i c e.
Seljačka tržnica je u 2016. go-
dini nastavila svoj uhodani
rad te time dokazala opravda-
nost i održivost ovog projekta.

U cilju afirmacije Novigrad-
skog mora kroz ribarski sektor
AGRRA je aktivno sudjelovala

na udruživanju proizvođača
dagnji na području Novigrad-
skog mora stoje rezultiralo os-
nivanjem udruge Novigradska
dagnja te je sa istom pripre-
mljen i prijavljen projekt u ci-
lju brendiranja i dobivanja
znaka izvornosti Novigradske
d a g n j e.
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Ustanova za razvoj kompe-
tencija, inovacija i specijaliza-
cije Zadarske županije —
INOVAcija u 2016. godini je
ostvarila višak poslovanja u
ukupnom iznosu od 6.751,08
kn koji se odnosi na namjen-
ske prihode uplaćene od stra-

ne Državnog proračuna nami-
jenjene financiranju rashoda
osobama izvan radnog odno-
sa.

Razvoj i unaprjeđenje po-
duzetničkih potpornih insti-
tucija te razvoj i unaprjeđenje
poslovne i razvojno-is-
t ra živačke infrastrukture INO-
VAcija ostvaruje kroz razvojne
projekte centra kompetencija
prehrambeno prerađivačke
industrije i specijaliziranih in-
kubatora za tvrtke iz sektora
metaloprerađivačke industri-
je, te kreativne industrije, kao i
projekte vezane uz edukaciju
za navedene sektore.

U sklopu INOVAcije djeluje i

prvi filmski ured u Republici
Hrvatskoj. Cilj ureda je pri-
vlačenje filmskih projekata i
poticanje razvoja filmske i cje-
lokupne kreativne industrije u
Zadarskoj županiji.

Tijekom 2016. godine aktiv-
nosti INOVAcije bile su usmje-
rene na pripremu tehničke i
projektne dokumentacije te
pretprijavu i prijavu razvojnih
projekata Zadarske županije:
Centar kompetencija za prera-
du ribe i voća - Plavo-zeleni
centar; Centar novih tehnolo-
gija (CeNT) - specijalizirani
poslovni inkubator za metalo-
prerađivačku industriju; Cen-
tar za kreativne industrije -

specijalizirani poslovni inku-
bator za kreativne industrije,
Centar za razvoj i edukaciju.
Svaki od navedenih projekata
predstavlja zaokruženu pos-
lovnu cjelinu.
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Cilj projekta Plavo-zeleni
centar je uspostaviti Centar
kompetencija za preradu ribe i
voća koji će unaprijediti kon-
kurentnost ribarstva i akvakul-
ture te prehrambeno - pre-
rađivačke industrije Jadranske
regije. Centar kompetencija
bit će usmjeren na razvojna i
primijenjena istraživanja po-
krenuta od strane industrije i

znanstvene zajednice i njiho-
vu komercijalizaciju te potpo-
ru i jačanje intelektualnog
vlasništva unutar navedenog
područja. Ako projektni prije-
dlog bude odobren, početak
implementacije očekuje se u
svibnju 2017. godine. Kroz
projekt se planira izgraditi,
opremiti i uspostaviti Centra
kompetencija za preradu ribe i
voća (Plavo - zeleni centar) u
poslovnoj zoni "Lonići" u
Općini Bibinje ukupne bruto
p ov r šine od 2.227 m2.

Također je planirana pro-
vedba čak četiri projekta is-
t ra živanja i razvoja čiji su nosi-
telji tvrtke iz prehrambeno
prerađivačke industrije, a par-
tneri iz znanstvene zajednice.
To su Razvoj i primjena novih
tehnologija u selekciji branci-

na i orade putem sekvencioni-
ranja i mapiranja genoma na
otpornost prema bolestima
(partneri Cromaris d.d., Insti-
tut Ruđer Bošković i Prehram-
beno-biotehnološki fakultet
Sve u č i l i šta u Zagrebu), Novi
proizvodi od srdele i inćuna te-
meljeni na značajnom unapr-
jeđenju kvalitete i razvoju teh-
noloških postupaka (Mišl ov
d.o.o. i Prehrambeno-bioteh-
nološki fakultet Sveučilišta u
Zagrebu), Razvoj novog organ-
skog gnojiva iz riblje sirovine
(Bio svijet d.o.o. i Sveučilište u
Zadru) te Razvoj novih tehno-
logija za proizvodnju bio-
proizvoda i energije iz otpad-
nih tokova i zelenih agrikultu-
ra (Centar za održivi razvoj
tehnologija d.o.o., Poljoprivre-
dna zadruga "Maslina i vino" i

Pre h ra m b e n o - b i o t e h n o l o ški
fakultet Osijek Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera).
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Projekt "Centar novih teh-
nologija" obuhvaća ulaganje u
specijalizirani poduzetnički
inkubator u Zadarskoj župani -
ji, fizički smješten na području
općine Poličnik, s ciljem poti-
canja razvoja MSP u metalo-
prerađivačkoj industriji bazi-
ranoj na visokim i inovativnim
tehnologijama na području
Jadranske regije i šire. Nova in-
frastruktura centra omo-
gućavat će inkubaciju novih
tvrtki, najam prostora i speci-
jalizirane opreme od strane
novih i postojećih MSP u me-
taloprerađivačkom sektoru vi-
soke dodane vrijednosti, ali i
specijalizirane usluge eduka-
cija, mjerenja i testiranja te
poslovnog savjetovanja koje
će doprinijeti rastu i konku-
rentnosti naročito malih i sre-
dnjih poduzetnika koji nema-
ju vlastitih resursa za pristup
najnovijim znanjima i proiz-
vodnim tehnologijama. Ob-
jekt površine od 3.000 m2
predviđen je za izgradnju u
gospodarskoj zoni Murvica
jug (Općina Poličnik).

Koncept rada CeNT-a os-
mišljen je na temeljima ideje
"Obrazovne tvornice" koja je
rasprostranjena diljem Euro-
pe s ciljem bržeg prevladava-
nja jaza između gospodarstva
i znanstvene zajednice, tj.

bržeg prijenosa novih tehno-
logija na tržište. Model je mo-
dificiran s obzirom na speci-
fičnosti regije. Završena je stu-
dija izvodivosti projekta s CBA
te pripremljena cjelokupna
natječajna dokumentacija za
prijavu projektnog prijedloga
na natječaj Ministarstva gos-
podarstva, poduzetništva i
obrta 'Razvoj poslovne infras-
trukture' koji je objavljen 15.
rujna 2016. Ako projektni pri-
jedlog bude odobren početak
implementacije istog se
očekuje u srpnju 2017.
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Projekt Centar za kreativne
industrije pokrenut je zato što
je sektor kreativne industrije
prepoznat kao sektor koji ima
znatan potencijal za razvoj u
Zadarskoj županiji i RH. Studi-
jom mapiranja kulturnih i krea-
tivnih industrija ("KKI") Hrvat-
ske utvrđen je veliki potencijal
spomenutih industrija za do-
prinos BDP-u, razvoju samog
sektora, ali i mogućnost prelije-
vanja profesionalnih znanja u
druge industrije. Opći cilj pro-
jekta je uspostaviti specijalizi-
rani poslovni inkubator za
kreativne industrije s težištem
na audiovizualnoj industriji i IT
industriji koji će omogućava-
njem razvoja i transfera znanja
podići konkurentnost navede-
nog sektora gospodarstva i po-
većati zaposlenost. Planirana
lokacija objekta Centra za krea-
tivne industrije ukupne po-
vršine 1.560 m2 je u gradu Za-
dru na području Relje, pokraj
buduće Prirodoslovno-grafičke
škole Zadar.

Centar za razvoj i edukaciju
ponudit će modernu poduzet-
ničko-poslovnu infrastrukturu
od lokalnog i šireg regionalnog
značaja koja će služiti kao sre-
dište za unaprjeđenje poslo-
vanja unutar industrija koje
kao sirovine koriste pčelinje
proizvode - vosak, propolis,
pčelinji otrov, pelud, matičnu
mliječ i med (prvenstveno far-
maceutska, prehrambena i
kozmetička industrija). Unu-
tar Centra nalazit će se nekoli-
ko zasebnih funkcionalnih
cjelina, koje će ujedno služiti
kao praktikumi za učenje i ak-
tivno sudjelovanje u tehno-
loškim procesima pod
stručnim vodstvom. Usluge
inkubacije namijenjene su
start-up poduzećima u raznim
sektorima industrije vezanim
uz pčelinje proizvode. Projek-
tom se planira izgradnja i
opremanje Centra za razvoj i
edukaciju u poduzetničkoj zo-
ni "Grabi" u Općini Poličnik.
Za projekt je ishodovana
građevinska dozvola.
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Filmski ured Zadar (Zadar Film Commission) djeluje u sklopu usta-

nove INOVAcija s glavnim ciljem privlačenja što većeg broja audiovi-
zualnih produkcija na prostore Zadarske županije. Filmski ured Zadar
tijekom 2016. godine realizirao je tj. podržao ukupno 17 snimanja na
području Zadarske županije. Većina upita rezultirala je snimanjima.
Također su tijekom 2016. započete pripreme čiji se nastavak i do-
vršetak uključujući i samo snimanje očekuje tijekom 2017. godine.
Filmskom uredu Zadar kao odjelu ustanove INOVAcija dodijeljeno je
Priznanje Turističke zajednice Zadarske županije i Zadarskog lista za
nastojanja u stvaranju i razvoju dodatne ponude, te doprinos brendira-
nju destinacije u 2016. godini. Sportska zajednica Zadarske županije
podnijela je godišnje izvješće o izvršenju aktivnosti, poslova i zadaća i
djelatnosti, neposredno i u koordinaciji s udruženim granskim šport-
skim savezima, športskim zajednicama u jedinicama lokalne samou-
prave Zadarske županije i trgovačkim društvima i ustanovama od inte-
resa za razvoj športa u Zadarskoj županiji.
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U Izvješću o radu Zavoda za prostorno uređenje
Zadarske županije za razdoblje od 1. siječnja do 31.
prosinca 2016. godine navodi se kako su provedene
radnje na izradi više prostornih planova. Donesene
su Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Gra-
da Zadra, Prostorni plan uređenja Općine Vrsi, Iz-
mjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine
Novigrad i Konačni prijedlog izmjena i dopuna Pros-
tornog plana uređenja Općine Poličnik, dok su u izra-
di nacrti za Općine Bibinje i Gračac.

Izvršena je analiza dostavljene prostomo-planske
dokumentacije u skladu sa Zakonom o prostornom
uređenju i gradnji i Zakonom o prostornom uređenju
za planove uređenja Općine Jasenice, Čelinka-Krši u
Posedarju, Grad Benkovac, Općinu Jasenice, Bio-
grad na Moru, Sukošan, Šimune, Sali, Karma - Grad
Zadar, Povljana, Donja Draga Ivandići - Općina Po-
sedarje, Starigrad, Vrsi, Sveti Filip i Jakov, Konačni
prijedlog Dopuna Prostornog plana uređenja Grada
Zadra...

S Ministarstvom graditeljstva i prostornoga
uređenja i Hrvatskim zavodom za prostorni razvoj, u
svibnju 2016. potpisan je Sporazum o poslovima
ažuriranja podataka prostornog plana Zadarske župa -

nije i prostornih planova uređenja općina i gradova
na području Zadarske županije u sklopu pripremnih
radova izrade Državnog plana prostornoga razvoja.
Prema Sporazumu trebalo je grafički obraditi prostor-
ne planove gradova i općina na području Zadarske
županije koji su se izmijenili u razdoblju od trenutka
obrade u 2015. godini do 1. rujna 2016, godine te
priložiti popis građevina državnog i županijskog
značaja u xls formatu za iste gradove i općine. Svi
podaci su obrađeni na ugovoren način i isporučeni
Hrvatskom zavodu za prostorni razvoj u studenom
2016.

Zavod radi na razvoju geografskog informacijskog
sustava Zadarske županije. U 2016. godini, započeto
je s pripremom prostornih podataka za objavu preko
platforme GIS Cloud, koja osim pojedinih slojeva iz
prostorno-planske dokumentacije, obuhvaća priku-
pljanje i obrađivanje i ostalih prostornih podataka od
značaja za Zadarsku županiju, a koji su u nadležnosti
pojedinih županijskih upravnih odjela i ustanova. Ak-
tivirana je web stranica Zavoda (www.zpu-za-
dzup.hr) na kojoj je, između ostalog, objavljen Pros-
torni plan Zadarske županije te svi prostorni planovi
uređenja gradova i općina na području županije.

Zajednica tehničke kulture Zadarske županije u
2016. je proslavila značajni jubilej - 70 godina orga-
niziranog djelovanja u tehničkoj kulturi u Republici
Hrvatskoj. Utemeljena je 23. lipnja 1946. godine
kao Republikanska komisija "Tehnika i sport", a po-
tom kao "Narodna tehnika Hrvatske". Pod nazivom
"Mladi pilot" 18. svibnja 1947. godine utemeljeno je
prvo zrakoplovno društvo u Zadru, današnji Aeroklub
"Zadar". Posebnim programom planirana su do-
gađanja u svibnju i lipnju 2016. godine. Prve aktiv-
nosti održane su 7. svibnja u organizaciji Ronilačkog
kluba Sv. Roko: "Učeničke podmorske ekološke pa-
trole" i Malakološka škola u Bibinju. Program je za-
ključen 15. lipnja predavanjem "Slike iz povijesti
penjanja u Paklenici i malo više" u Gradskoj knjižnici
u Zadru u organizaciji P. D. Paklenica "Zadar", a pre-
davač je bio dr. Borislav Aleraj.

Od planiranih 27, održana su 23 događanja, a
središnje je bila Izložba fotografija i eksponata
održana u Gradskoj loži u Zadru od 23. svibnja do 8.
lipnja 2016. godine. Na različitim lokacijama u Gra-
du Zadru svoj rad predstavili su: radio amateri (CB
radio klub Donat, Radio klub "Jadera" i Radio klub
"Zadar"), ronioci (Ronilački klub "KPA Zadar" i Roni-
lački klub Sv. Roko), zrakoplovci (Aeroklub "Zadar"),
robotičari (Društvo informatičara "Zadar"), elektro-
ničari i modelari (KMT OŠ Šime Budinića), raketni
modelari (Astronomsko astronautičko društvo "Za-
dar"), foto amateri (Foto kino video klub "Zadar"),
učenici osnovnih škola - modelari (Društvo pedagoga

tehničke kulture "Zadar") i planinari (Planinarsko
društvo Paklenica i Hrvatska gorska služba spašava-
nja - Stanica Zadar).

U Zagrebu je 22. listopada održana Svečana aka-
demija povodom 70. obljetnice HZTK na kojoj su uz
ostalo uručene Nagrade HZTK za 2015. godinu i do-
dijeljene Povelje HZTK, kojima se pohvaljuju udruge
i pojedinci za dugogodišnji izniman doprinos razvitku
i promicanju tehničke kulture. Damiru Caru, istaknu-
tom dugogodišnjem članu Radio kluba "Zadar",
uručena je nagrada, a sedam je pojedinaca iz Zadar-
ske županije dobilo Povelju.

Posebna pažnja i u ovoj godini posvećena je radu
s mladima i među mladima, prvenstveno učenicima.
Udruge su provele više tečajeva i radionica: ronioci,
modelari, maketari, radio operateri, foto amateri, ro-
botičari, informatičari, elektroničari, strojari... Ra-
zličiti programi izvannastavnog odgoja i obrazovanja
djece i mladih i popularizacija tehničke kulture po-
tiče inovativnost i kreativnost, te usmjeravanju ka
školama, fakultetima, zanimanjima u prirodoslovno
matematičkom i tehničkom području. To su ne samo
budući članovi udruga tehničke kulture, već i
stručnjaci, poduzetnici i gospodarstvenici bez kojih
nema napretka u društvu, ističe se u izvješću.

Natjecanja koje provodi Zajednica tehničke kultu-
re u suradnji s nadležnim upravnim odjelima Zadar-
ske županije i Grada Zadra mnogima su polazište i
opredjeljenje za nastavak školovanja i profesional-
nog bavljenja određenom djelatnošću.
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ao i svake godine
početkom travnja
počinje obilježava -
nje Županijskih da-

na Zadarske županije, s pre-
ko 80 različitih događanja.
Do kraja travnja na čitavom
prostoru Zadarske županije
održat će se niz sportskih,
kulturnih i ostalih događanja
u kojima sudjeluje veliki broj
žitelja žu p a n i j e.

Obilježavanje Županijskih
dana počinje na Svjetski dan
zdravlja 7. travnja sportskim
i kulturnim događanjima, a
traje do 30. travnja. Osim na
području naše žu p a n i j e,
održat će se, kao i prošle go-
dine Smotra klapa Zadarske
županije u Vukovaru. Dio je
to lijepe suradnje koju ima-
mo s prijateljskom Vukovar-
sko-srijemskom županijom.

Kao i prošle godine, i hr-
vatski branitelju uključeni su
u program kroz nekoliko
sportskih događaja i projekt
Moto kluba 4. gardijska bri-
gade, ove godine su to 26
krunica za 26 godina.

- Naglasak i u ovogo-
dišnjem programu stavljamo
na ulogu same Županije –
točnije pokušavamo pred-
staviti rad županijske sa-
mouprave i naših ustanova,
rekao je župan Stipe Zrilić.

Budući da je sam Dan
županije u nedjelju 16. trav-
nja, kada se slavi Uskrs,
svečana sjednica Županijske
skupštine na kojoj će biti po-
dijeljene nagrade i priznanja
ovo g o d i šnjim laureatima
održat će se 20. travnja.
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Deveta biciklijada "Od
Branimira do Branimira" Za-
dar-Nin-Zadar, održat će se
u sklopu Županijskih dana i
Svjetskog dana zdravlja 8.
travnja 2017. godine u traja-
nju od 11 do 14 sati. Bicikli-
jada se provodi u sklopu pro-
grama Plana za zdravlje Za-
darske županije i u cilju poti-
canja zdravog načina ži vo t a .

- Ovom aktivnošću po-
tičemo na kretanje

pješačenjem ili biciklizmom
budući da je sjedilački način
života sve učestaliji, posebno
kod mladih koji sve više vre-
mena provode ispred
računala. Budući da iz godi-
ne u godinu broj sudionika
biciklijade raste, očekujemo
preko 1.000 sudionika. Prije
devet godina, kada je krenu-
la ova javno zdravstvena ak-
tivnost, bilo je 100-tinjak bi-
ciklista. Prošle godine pre-
mašena su sva očekivanja jer
je na biciklijadi sudjelovalo
oko 1.000 rekreativaca,
među kojima i puno djece,
kažu u Zadarskoj županiji.

Ove godine prijave su
počele 20. ožujka i traju do 7.
travnja u 13 sati a svi zainte-
resirani mogu se prijaviti on
line na web stranicama Cali-
mero sporta (www.calimero-
sport.hr), Biciklističkog klu-
ba Zadar (www.bk.zadar.hr) i
Zavoda za javno zdravstvo
(www.zjz.hr). Prijaviti se mo-
gu i izravno u trgovini Cali-
mero sport i u trgovini Bian-
chi. Kao i obično tijekom bi-
ciklijade osiguran je siguran
nadzor i tehnička pomoć
djelatnika Calimero Sporta.

- Calimero sport nam je
glavni sponzor i osigurava
glavnu nagradu - biciklu u

izvlačenju lutrije, kompletan
servis bicikle sretnih dobit-
nika te besplatne sitne servi-
se bicikli na cilju. Napomi-
njemo ipak kako svi sudioni-
ci moraju doći na biciklijadu
s ispravnim biciklom i po
mogućnosti servisiranim
prije same biciklijade. Sa-
mom prijavom svi sudjeluju
u nagradnoj igri u izvlačenju
brojeva. Također, svi sudio-
nici na startu će dobiti maji-
cu biciklijade glavnog spon-
zora EVN Croatia plina. U
Ninu se bicikliste čeka topli
obrok kojeg će pripremati
kulinarski tim predvođen
poznatim kuharom Renatom
Kraljevim, najavljuju organi-
zatori. Izvlačenje glavne i os-
talih nagrada je u Ninu 13,45
sati.
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Također, istovremeno s bi-
ciklijadom održat će se "1000
koraka kroz 1000 ulica", ak-
cija pješačenja u organizaciji
Udruge za rekreaciju žena.
"Relax", te istoimena akcija
za djecu u organizaciji Udru-
ge za rekreaciju djece "Lopti-
ca".

Organizatori: Zadarska
županija (Tim za zdravlje) i

Grad Nin.
Suorganizatori: PU Zadar-

ska, Zavod za javno zdrav-
stvo, BK Zadar, TZ Grada Ni-
na.

Glavni Sponzor: EVN
Croatia plin.

Sponzor nagrada, tehnička
i servisna služba: Calimero
Spor t.
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Start: 11 h Obala kneza Branimira - Stjepana Radića – J.J. Stro-
ssmayera - Oko Vrulja - Miroslava Krleže - Put Dikla - Krešimirova
obala - Rampada - DC 306 kroz Kožino i Zaton ili do Branimirove
obale u Ninu.

Povratak: Branimirova obala u Ninu, cestom DC 306 kroz Zaton i
Kožino – Rampada - Žmirići - Put Nina - kroz Vruljicu (Franje
Tuđmana) - Ivana Mažuranića - Obala Kneza Branimira.

U sklopu biciklijade održat će se i utrka u cestovnom biciklizmu
čiji će sudionici voziti na relaciji Nin - Vrsi - Ljubač - raskrižje iznad
Ražanca - Poljica - Briševo - Nin. Ta utrka starta iz Nina u 12,30
sati, a predviđeno trajanje je oko sat vremena. U 14 sati svi zajed-
no iz Nina kreću prema Zadru.
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Biciklom na cesti smije upravljati osoba koja je navršila 14 godina.
Djeca koja su navršila devet godina koja su u školama osposo-

bljena za upravljanje biciklom i za to im je izdana potvrda, smiju
samostalno upravljati biciklom na cesti, a druga djeca s navršenih
devet godina samo u pratnji osobe koja je navršila 16 godina.

Zakonske odredbe o načinu kretanja, zaštitnoj kacigi za bicikliste
i ostale sigurnosne odredbe vezane uz promet biciklista opisani su
u člancima 112., 113., 114. i 215. Zakona o sigurnosti prometa
na cestama.
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odeći se činjenicom
kako se većina kultur-
nih programa u Za-
darskoj županiji

održava na području Grada
Zada s koncentracijom na Po-
luotoku, Županija je ove godi-
ne pokrenula projekt "Velepo-
slanik kulture za Zadarsku
županiju za sezonu
2017./2018".

- Projektom bi se potaknula
mobilnost kulturnih sadržaja
na širem prostoru Zadarske
Županije. Ovo je prva ovakva
priča u Hrvatskoj. Uskoro bi
Kulturno vijeće trebalo raspi-
sati natječaj za izbor velepos-
lanika, a za provedbu projek-
ta osigurano je 50.000 kuna,
kaže pročelnik županijskog
Upravnog odjela za društ ve n e
djelatnosti Ivan Šimunić, koji
je naveo i primjer programa
koji treba pokrivati najmanje
četiri kulturne djelatnosti te
uključivati najmanje deset
kulturnih događaja u sezoni
na najmanje šest jedinica lo-
kalne samouprave.

Ciljevi projekta su realiza-
cija obrazovnih programa,
manifestacija, promotivnih
aktivnosti u svrhu kreiranja
identiteta županije, promica-
nja različitosti i županijskih
vrijednosti, tradicije, nemate-
rijalne i materijalne kulturne
bašt i n e.
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Veleposlanik kulture je oso-
ba koja osmišljava, upravlja i
provodi Program kulturnih
događanja za sezonu
2017./2018., a bit će odabran
putem javnog poziva. Za pro-
vođenje ove Odluke u Pro-
računu Županije osigurano je
50 tisuća kuna.

Projekt će se, dakle, provo-
diti na temelju odabranog
Programa kulturnih do-
gađanja na području Zadar-

ske županije za sezonu
2017./2018. koji minimalno
mora sadržavati događaje koji
pokrivaju najmanje četiri kul-
turne djelatnosti, najmanje
deset kulturnih događaja u
sezoni, najmanje jedan kul-

turni događaj mjesečno, te
najmanje šest jedinica lokal-
ne samouprave s područja
Zadarske županije gdje će se
provoditi kulturni događaji.
Kulturno vijeće obvezuje se
objaviti Javni poziv za odabir
Veleposlanika kulture za Za-
darsku županiju za sezonu
2017./2018., u skladu s ut-
vrđenim kriterijima odabrati
kandidata, te predložiti nje-
govo imenovanje.

Planirana i osigurana sred-
stva mogu se trošiti ne samo
za troškove realizacije svih
kulturnih događaja planira-

nih Programom, već i za pro-
mociju svih ili pojedinog kul-
turnog događaja (programska
knjižica, skupni ili pojedi-
načni plakati, medijska po-
kroviteljstva, oglasi i druge
m a rk e t i n ške aktivnosti).
Udruga može osigurati i do-
datna sredstva za provedbu
određene aktivnosti Projekta
u nekom gradu ili općini uz
pomoć tog grada ili općine, ili
lokalne turističke zajednice
ako je riječ o događaju koji
ulazi u kategoriju turističke
p o n u d e.

Županija je izradila i prim-

jer Programa kulturnih do-
gađanja za sezonu
2017./2018. koji je Udruga
obvezna priložiti uz prijavu
kandidata za Veleposlanika.
Evo kako bi to izgledalo u
njihovom konceptu:
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Rujan 2017. Izložba likov-
nih radova članova Umjet-
ničke organizacije LU ART
FORUM, Raža n a c.

Listopad 2017. Posjet svih
učenika OŠ Obrovac Stalnoj
izložbi crkvene umjetnosti,
Za d a r.

Studeni 2017. Izložba i pre-
davanje "Kule i utvrde Ravnih
kotara", Nin.

Prosinac 2017. Fotografska
radionica Na temu pejzaža,
Ko l a n .

Siječanj 2018. Cjelovečernji
koncert klape, Obrovac.

Veljača 2018. Izložba foto-
grafija Ante Brkana iz fundusa
Narodnog muzeja Zadar, Pag.

Ožujak 2018. Pasionski ora-
torij "Zadnja postaja", Bio-
g ra d .

Travanj 2018. Izložba likov-
nih radova učenika Škole pri-
mijenjene umjetnosti i dizaj-
na, Benkovac

Svibanj 2018. Predstava za
djecu Kazališta lutaka Zadar
"Zvjezdica", Gračac.

Lipanj 2018. Gostovanje
Ivana Aralice - Književna
večer, Sali.

Pojedini događaji, kao što
može biti slučaj s jednostav-
nije organiziranim izložbama
fotografija ili slikarskih djela,
gostovanje nacionalnih ili lo-
kalnih književnika i drugo,
mogu se odvijati u više lokal-
nih jedinica.

Prijedlog su uz pročelnika
Šimunića pripremili po-
moćnica pročelnika Anita Mi-
jić i viša stručna suradnica
Magdalena Dilber. Projekt će
se provesti u razdoblju od 1.
rujna 2017. do 30. lipnja 2018.
godine. Za njega će se u 2017.
godini izdvojiti iznos od
20.000 kuna, te još 30.000 u
2018. godini.
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Zadarski župan Stipe Zrilić u
Vladi Republike Hrvatske u na-
zočnosti predsjednika Vlade RH
Andreja Plenkovića, te resornih
ministara, potpisao je ugovor o
dodjeli bespovratnih sredstava
unutar Poziva na dostavu pro-
jektnih prijedloga "Poboljšanje
pristupa primarnoj zdravstvenoj
zaštiti s naglaskom na udaljena
i deprivirana područja kroz ula-
ganja u potrebe pružatelja uslu-
ga zdravstvene zaštite na pri-
marnoj razini."

U okviru Operativnog progra-
ma „Konkurentnost i kohezija
2014.-2020.“ Zadarska župani-
ja je nositelj projekta koji se fi-
nancira u sklopu ograničenog
poziva za dostavu projektnih
prijedloga u okviru Operativnog
programa „Konkurentnost i
kohezija 2014.-2020."

Za svaku od 18 županija za
koje je predviđeno sudjelovanje
u ovom natječaju određen je
maksimalni ukupni iznos po
projektnom prijedlogu. U skladu
s rezultatima provjere prihvatlji-
vosti izdataka ukupan iznos
prihvatljivih troškova za Zadar-
sku županiju je 1.929.737,91
kuna. Županiji je dodijeljeno
1.640.276,45 kuna, dok će iz-
nos od 289.460,56 kuna sufi-
nancirati Zadarska županija.
Ovim projektom će se obaviti
manji infrastrukturni zahvati
(Dugi otok/Žman i Pag/Povlja-
na), te nabaviti oprema na oto-
cima Vir, Molat, Ist, Pašman
(Neviđane), Dugi otok/Božava i
Pag.
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Hrvatska gorska služba
spašavanja je nacionalna,
stručna, humanitarna i neprofit-
na udruga koja obavlja djelatno-
st od interesa za Republiku Hr-
vatsku. Budući da ima značajnu
ulogu u civilnoj zaštiti u Zadar-
skoj županiji, Zadarska županija
dugi niz godina ima ostvarenu
suradnju temeljem koje sustav-
no financijski podupire rad
HGSS-a, Stanice Zadar što je i
formalizirano sklapanjem Spora-
zuma o utvrđivanju zajedničkog
interesa u spašavanju i zaštiti
ljudskih života iz 2013. godine.

Zadarska županija time je ut-
vrdila postojanje zajedničkog in-
teresa s Hrvatskom gorskom
službom spašavanja, Stanicom
Zadar u spašavanju i zaštiti ljud-
skih života u planinama i na ne-
pristupačnim područjima kao i u
drugim izvanrednim okolnosti-
ma koje mogu nastupiti na po-
dručju Zadarske županije kada
treba primijeniti specifična
stručna znanja i tehničku opre-
mu koja se koristi za spašavanje
u planinama.

Nakon što je u siječnju ove
godine zaprimila Plan aktivnosti
s Financijskim planom za 2017.
godinu HGSS-a, Stanice Zadar,
Zadarska županija izradila je
prijedlog o sufinanciranju službe
u iznosu od 150.000 kuna.
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D

r uštvo Propela Za-
dar s 10. DM Mille-
nium Jumpom osvo-
jilo je Grand PRix za

organizaciju događanja na ne-
davno održanoj završnoj
svečanosti 10. Grand Prix-a
Hrvatske udruge za odnose s
javnošću.

Za v r šna svečanost održana
je u zagrebačkom hotelu Wes-
tin. Odnosi s javnošću u Hr-
vatskoj razvijaju se u skladu
sa svjetskim komunikacijskim
trendovima, no hrvatske
stručnjake za odnose s jav-
nošću odlikuje i velika krea-
tivnost. Zaključak je to desete
dodjele nagrada Grand PRix
Hrvatske udruge za odnose s
javnošću.

Kako bi se kvalitetna komu-
nikacija promicala i među
onima kojima to nije struka,
HUOJ je uz godišnje nagrade
dodijelio i nagrade za Komu-
nikatora i Antikomunikatora
godine. Kao vrsni su komuni-
katori u hrvatskom javnom
prostoru prepoznati ministar
financija Zdravko Marić, bivši
voditelj kurikularne reforme
Boris Jokić, pokretač portala
srednja.hr Marko Matijević i
književnik Bruno Šimleša, a
kao ne samo vrsni komunika-
tori nego i komunikacijski
inovatori nagradu za Komu-
nikatora godine primili su
članovi Hrvatske gorske
službe spašavanja. Lošom
pak javnom komunikacijom
tijekom prošle se godine is-
taknuo rektor Sveučilišta u
Zagrebu prof. dr. sc. Damir
Boras, pa mu je dodijeljen
Šipak godine te ponuđeno
besplatno savjetovanje vo-
dećih hrvatskih stručnjaka iz
područja komunikacija.
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Među 15 stručnjaka za od-
nose s javnošću ovogodišnje
strukovne nagrade Grand
PRix HUOJ-a, bila je i glasno-
govornica Zadarske županije
Vlatka Vučić–Marasović, koja
je nedavno izabrana i za pred-
sjednicu Dalmatinske po-
dr užnice Hrvatske udruge za
odnose s javnošću koja pokri-
va Zadarsku, Šibensko-knin -
sku i Splitsko Dalmatinsku
županiju.

- Ovo je druga godina kako
sam izabrana u žiri ove pres-
tižne nagrade koja dokazuje
koliko su dobri komunikacij-

ski projekti važni za razvoj
naše struke. Ni ove godine ni-
je bilo lako izabrati najprije fi-
naliste, a zatim i najbolji pro-
jekt, i u naš rad, rad svih čla-
nova žirija utrošeno je preko
700 sati rada jer ove je godine
bilo prijavljenih rekordnih 68
projekata. Ponosna sam na
ekipu iz Propele koja je u našu
županiju donijela prvi Grand
Prix, ali i na ostale koji su se
prijavili poput Grada Zadra s
projektom "Zato što volim
Zadar" koji je bio u finalu,
AGRR-e koja je prijavila pro-
jekt Seljačke tržnice i Općine
Preko za časopis "Naši Školji".
Konkurencija je bila velika, a
svi projekti zanimljivi i izvr-
sno predstavljeni. Posebnost
kod Propele je ta što je Millen-
nium Jump njihova original-
na ideja, što cijeli projekt os-
mišljavaju i komuniciraju sa-
mi, bez pomoći bilo kakve
agencije i PR stručnjaka, i što
su članovi Propele zapravo
zaposleni na raznim drugim
radnim mjestima i projekt
DM Millennium Jump im je
"samo" usputni posao, istak-
nula je Vučić-Marasović.
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Grand PRix za odnose s jav-
nošću u regionalnoj i lokalnoj
samoupravi dobila je Javna
ustanova u kulturi Tvrđava
kulture Šibenik za projekt
"V iše od stvarnosti - prva go-
dina revitalizirane tvrđave Ba-
rone". Grand PRix za odnose s
javnošću u nevladinu sektoru
osvojio je Komunikacijski
ured Colić, Laco i partneri za
Hub385 projektom "Lansira-
nje i pozicioniranje Hub385
centra inovacija". Grand PRix
za odnose s javnošću za velika
trgovačka društva dodijeljen
je agenciji Madison Consul-
ting koja je za tvrtku Ikea Hr-
vatska izradila projekt "Prob-
na kuća Ikea". Grand PRix za
odnose s javnošću za mala i
srednja trgovačka društ va
uručen je predstavnicima
Dialog komunikacija za "Dia-
blog".

Grand PRix za društ ve n o
odgovorno poslovanje primi-
le su Pragma komunikacije
koje su za klijenta Zagrebačku
pivovar u/Ožujsko pivo stvori-
le projekt "Počeši s razlogom -
kampanja za rano otkrivanje

raka testisa". Na istu adresu -
Pragma komunikacijama koji

je za klijenta Zagrebačku pi-
vovaru realizirao "Predsta-
vljanje online sustava za sa-
mostalni unos kadrovskih po-
dataka People Central",
otišao je i Grand PRix za unu-
t ra šnju komunikaciju.

Grand PRix za najbolju pri-
lagodbu svjetske kampanje
dobila je agencija Dialog ko-
munikacije koja je za tvrtku
Mars Hrvatska adaptirala
kampanju "Orbit daruje os-
mijeh". Grand PRix za poli-
tičku komunikaciju otišao je u
stožer kampanje Anke Mrak –
Tar itaš za kampanju "Anka je
Mrak, Za građane i građevi-
ne". Grand PRix za digitalnu

komunikaciju dobila je Nova
TV za "Praćenje Europskog
prvenstva na portalu Gol.hr".
Grand PRix za organizaciju
događanja, kao što smo nave-
li, osvojilo je Društvo Propela
Zadar s "10. DM Millenium
Ju m p o m " .
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Grand PRix za komunika-
cijsku strategiju dodijeljena je
agenciji Hauska & Partner ko-
ja je za tvrtku Danfoss Hrvat-
ska napravila strategiju
"(Re)pozicioniranje tvrtke
Danfoss Hrvatska". Grand

PRix za sponzoriranu komu-
nikaciju osvojili su Allianz Za-
greb i tvrtka Vetturelli s pro-
jektom "Dio koji nedostaje".
Na j u s p j e šnijom agencijom
p ro g l a šene su Pragma komu-
nikacije. To se priznanje dod-
jeljuje na temelju najvišeg
ukupnog rezultata svih prija-
vljenih projekata za nagradu
Grand PRix.

- Iako još uvijek mi u lokal-
noj i regionalnoj samoupravi
nemamo toliko nagrađenih
projekata koliko ih imaju PR
Agencije, ulazak u finale
primjerice projekta "Kamo
dalje" Primorsko-goranske

županije ili Grand PRix za re-
vitalizaciju tvrđave Barone u
Šibeniku dokaz su da se i mi
uz sav drugi posao koji ima-
mo možemo nositi sa velikim
projektima. Nadam se da će
se u godinama koje su pred
nama i kroz ovakve aktivnosti
još jače razvijati odnosi s jav-
nošću, posebno u lokalnoj i
regionalnoj samoupravi koja
je nositelj mnogih razvojnih
aktivnosti, kaže Vučić-Mara-
sović, članica žir ija.

Poseban Grand PRix za raz-
voj struke dodijeljen je Mireli
Španjol Marković, direktorici
tvrtke Ciceron komunikacije.
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